
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                     

 

                     

PROIECT  DE   HOTĂRÂRE  Nr.  132  /  18.05.2022    

privind aprobarea efectuării gărzii la domiciliu de către medicii specialiști angajați la 

Compartimentul ATI și Secția de Obstretică-Ginecologie  

din cadrul  Spitalului Municipal Carei  

 

 

  

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară,  la data de 

23.05.2022, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9973/18.05.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea efectuării gărzii la domiciliu de către medicii specialiști angajați la Compartimentul 

ATI și Secția de Obstretică-Ginecologie din cadrul  Spitalului Municipal Carei,  

 Referatul nr 9982/18.05.2022 al Direcției Învățământ Sănătate, 

 Adresa nr 5099/29.04.2022 a Spitalului Municiupal Carei, înregistrată la Primăria Municipiului 

Carei cu nr 8752/04.05.2022, prin care solicită aprobare efectuării gărzii la domiciliu de către medicii 

specialiști angajați la Compartimentul ATI și Secția de Obstretică-Ginecologie din cadrul  Spitalului 

Municipal Carei,  

 Nota de fundamentare privind stabilirea numărului de gărzi pe anul 2022, întocmită de către 

conducerea Spitalului Municipal Carei, 

 

 În temeiul prevederilor : 

 Ordinului MS nr.870/2004 - pentru aprobarea Regulamentului privind timpul de muncă, 

organizarea și efectuarea gărzilor în unitățile publice din sectorul sanitar, art.22, art.23 lit.e, 

art.38^1, 

 H.G. nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice, de aplicare a OUG nr 162/2008 

privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății  

către Autoritățile Administrației Publice Locale, 

 Legea nr 95/2006, republicată privind reforma în domeniul sănătății, 

 

 În temeiul art.129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. c, art. 139, alin. 1 din O.U.G. 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se aprobă efectuarea gărzii la domiciliu de către medicii specialiști angajați la Compartimentul 

 ATI și Secția de Obstretică-Ginecologie din cadrul Spitalului Municipal Carei, începând cu 

 data de 01.06.2022. 
 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 



 
 

                 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului municipiului Carei 

  Spitalului Municipal Carei  

  Direcției de Învățământ și Sănătate 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                                 P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Carei, 18.05.2022 

Red./Dact. 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

